

4176

**B.Com./B.Sc./B.A. I Year (NEP)  
Examination, 2021-22  
Financial Accounting**

**Paper-V***Time : Two Hours ]**[ Maximum Marks : 75*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A / खण्ड - अ****(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** There will be 5 sub-questions in this section. Each question is of 3 marks. Thus, there is a total of 9 marks for this section. The word limit of each question is 50 words. It will be mandatory to attempt only 3 questions from this section.

नोट : इसमें 5 उप-प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। इस प्रकार इस खण्ड के लिये कुल 9 अंक हैं। इसमें प्रत्येक प्रश्न की शब्द सीमा 50 शब्द की है। इस खण्ड से केवल तीन प्रश्न करने अनिवार्य होंगे।

1. (a) Define the nature of Accounting.  
लेखांकन की प्रकृति को समझाइये।

**P.T.O.**

(2)

- (b) What is meant by Accounting Standard?  
लेखा मानकों से क्या आशय है?
- (c) What is Voyage Account? How is it prepared?  
समुद्री खाता क्या है? इसे कैसे तैयार किया जाता है?
- (d) How many types of Branches are there? Describe in brief.  
शाखाएँ कितने प्रकार की होती हैं? संक्षेप में वर्णन करिये।
- (e) Write a short note on "Double Entry System".  
दोहरा लेखा प्रणाली को समझाइये।

**Section-B/ खण्ड-ब****(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** There will be 7 sub-questions in this section. Each question is of 9 marks. Thus, there is a total of 36 marks for this section. The word limit of each question is 225 words. It will be mandatory to attempt only 4 questions from this section.

नोट : इस खण्ड में कुल 7 उप-प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 9 अंकों का है। इस खण्ड से केवल 04 प्रश्न करने अनिवार्य होंगे। इस प्रकार इस खण्ड के लिये कुल 36 अंक हैं।

**4176**

(3)

इसमें प्रत्येक प्रश्न की शब्द सीमा 225 शब्द होगी।

2. (a) What are the usual of "Indirect charges" in departmental Account.  
विभागीय खातों में "अप्रत्यक्ष व्यय" से क्या आशय है?
- (b) Give two points of differences between Trial Balance and Balance Sheet.  
तलपट और चिट्ठे में अन्तर के दो बिन्दु बताइये।
- (c) What is statement of Affairs? What lists are prepared by the Debtor in order to prepare statement of Affairs? स्थिति विवरण से क्या आशय है? स्थिति विवरण तैयार करते समय कौन सी सूचियाँ तैयार करता है?
- (d) What is a "Journal"? Explain the rules of Journalising.  
जर्नल क्या है? जर्नल में अभिलेखन करने के नियम बताइये।
- (e) Distinguish between Hire Purchase system and Instalment Payment System.  
किराया क्रय पद्धति एवं किस्त भुगतान पद्धति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (f) Record the following transactions in the Journal of Mr. Nomit.  
मि. नोमित के जर्नल में निम्नलिखित व्यवहारों का अभिलेखन कीजिए।

(4)

		₹
2020	(1) Business standard with cash	1,00,000
April 1	रोकड़ लगाकर व्यवसाय प्रारम्भ किया	
April 5	(2) Goods Purchased	30,000
	माल क्रय किया	
April 10	(3) Wages paid	6,000
	मजदूरी का भुगतान किया	
April 12	(4) Goods sold	15,000
	माल बेचा	
April 15	(5) Commission Received	2,000
	कमीशन प्राप्त किया	

- (g) From the following Trial Balance Containing obvious errors, prepare correct trial balance showing cost of goods sold in Trial Balance.  
स्पष्ट त्रुटियों से भरे हुये निम्नलिखित तलपट से एक सही तलपट बनाइये। जिसके अन्दर बेचे गये माल की लागत को दिखाया गया हो।

Accounts	Balance	Balance
	Dr.	Cr.
	₹	₹
Cost of goods sold (बेचे गये माल की लागत)	3,37,500	-
Closing stock	-	90,000

	(5)	
(अन्तिम रहतिया)		
Debtor	--	1,35,000
(देनदार)		
Creditors	--	67,500
(लेनदार)		
Fixed Assets	1,12,500	-
(स्थायी सम्पत्तियाँ)		
Opening stock	1,35,000	-
(प्रारम्भिक रहतिया)		
Expenses	-	45,000
(व्यय)		
Sales	-	4,50,000
(विक्रय)		
Capital	2,02,500	
(पूँजी)		
	7,87,500	7,87,500

**Section-C / खण्ड-स**  
**(Long Answer Type Questions)**  
**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** There will be 04 sub-questions in this section. Each question is of 15 marks. It will be mandatory to attempt only 2 questions from this section. Thus, there is a total of 30 marks for this section. The word limit of each question is 475 words.

**नोट :** इस खण्ड में कुल 04 उप-प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न

4176

P.T.O.

(6)

15 अंकों का है। इस खण्ड से केवल 02 प्रश्न करना अनिवार्य होगा। इस प्रकार इस खण्ड के लिये कुल 30 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न की शब्द सीमा 475 शब्द होगी।

3. (a) Gaurave Company worked Coal under a lease for payments of Royalty at Rs. 10 per ton with a minimum rent of Rs. 30,000 per annum, short working to be recovered during the subsequent three years. The output was as follows:

Years :	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Tons :	400	2800	3000	4600	3000	5000

Prepare necessary accounts in the Book of Gaurave Company.

गौरव कम्पनी ने रु. 10 प्रति टन अधिकार शुल्क, रु. 30,000 वार्षिक न्यूनतम किराया तथा लघुकार्य राशि को अगले तीन वर्षों में वसूल करने की शर्तों पर कोयला निकालने का कार्य किया। उत्पादन निम्न था-

वर्ष :	2009	2010	2011	2012	2013	2014
टन :	400	2800	3000	4600	3000	5000

गौरव कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइये।

- (b) S. Limited invoice goods to its various Branches at cost. All expenses of the Branch are paid by Head Office directly. Prepare Branch Account in the Book of Head Office.

एस. लिमिटेड अपनी विभिन्न शाखाओं को लागत पर

4176

(7)

माल भेजती है। शाखा के समस्त न्यून सीधे प्रधान कार्यालय द्वारा किये जाते हैं, प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता तैयार करिये।

Goods supplied to Branch 2,49,000

शाखा को माल भेजा

Goods returned by Branch 18,000

शाखा ने माल वापिस किया

Cash received from Branch 5,22,000

शाखा से रोकड़ प्राप्त की

Cash sent to Branch for:

शाखा को रोकड़ भेजी :

Rent/किराया 21,000

Salaries/विज्ञापन 29,000

Advertisement/विज्ञापन 23,000

Outstanding Salaries/ 4,000

अदत्त वेतन

Stock at Branch on 31st 62,000

Dec. 2020

शाखा का रहतिया 31 दिस. 2020 की

Petty cash on 31st 350

Dec. 2020

फुटकर रोकड़ 31 दिस., 2020 की

- (c) On January 1, 2021 Suraj purchased a Motor cycle on the Hire purchase system. The cash price of the motor cycle was Rs. 28,000. Suraj paid Rs. 8,000 immediately and agreed to pay the

P.T.O.

4176

(8)

balance in three equal instalments of Rs. 8000 each on 31st Dec. every year. The motor cycle company charges interest at 10% per annum. Suraj writes off motor cycle 10% per annum. Suraj writes off motor cycle 10% on the diminishing balance method. Give the Journal entries and open necessary accounts in the books of Suraj.

1 जनवरी, 2021 को सूरज ने एक मोटर साइकिल किराया क्रय पद्धति पर क्रय की। मोटर साइकिल का क्रय मूल्य रु. 28,000 था। सूरज ने रु. 8,000 तुरन्त भुगतान कर दिया और बाकी तीन बराबर बराबर रु. 8,000 की किस्तों में प्रत्येक वर्ष 31 दिसम्बर को चुकाने के लिये सहमत हुआ। मोटर साइकिल कम्पनी 10% वार्षिक की दर से ब्याज लेती है। सूरज मोटर साइकिल को क्रमागत हास पद्धति पर 10% की दर से हासिल करता है। सूरज की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ करिये एवं आवश्यक खाते बनाइये।

- (d) Write a short note of the following:

- Manager's Commission
- Deficiency Account profit and loss A/c

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- प्रबंधक का कमीशन
- न्यूनता खाता तथा लाभ-हानि खाता

4176